⁴⁸ Cf. In Io. 11,7, *Serm.* 3; *De b.* I, 15,23. LAMIRANDE, *La Situation...*, 90s.

⁴⁹ Io 14,27. Nota 6. De las notas al CLP II, véase la 31, p.646.

⁵⁰ Gen 22,17-18: *C. Gaud.* I, 15,16; 33,42; *C. Cr.* II, 36,45; III, 63,70; IV, 58,70; 61,74; *C. litt. pet.* III, 50,62. De las notas al texto del CLP III, véase la 212, p.379.

⁵¹ Apoc 7,9: cf. *C. Cr.* III, 66,75; 67,77; IV, 53,63.

Fuera de la Iglesia no hay salvación

6. Pero ¿qué tenemos que hacer sino soportar la debilidad del hermano y no desfallecer? Creemos que este mi sudor dará sus frutos. El Señor nuestro Dios, que quiso que viniera yo a vosotros, que mandó que le buscásemos, que nos ha otorgado el encontrarnos entre tanto con él cara a cara, nos concederá, ayudados por vuestras oraciones, encontrar su corazón, alegrarnos con su concordia, dar gracias a Dios por su salvación, que no puede poseer sino en la Iglesia católica. Fuera de la Iglesia católica él puede tenerlo todo menos la salvación: puede tener el honor del episcopado, puede tener los sacramentos, puede cantar el «aleluya», puede responder «amén»⁵², puede tener el Evangelio, puede tener y predicar la fe en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo; pero nunca podrá encontrar la salvación sino en la Iglesia católica⁵³.

Todo esto pasa, hermanos míos. Piensa ahora que será grande ante los suyos si no se pone de acuerdo con la Iglesia y si es considerado como mártir del partido de Donato. ¡No lo permita Dios! Destiérrese de su corazón, en el nombre del Señor, esta hinchazón. Bien conoce él y bien lee: *Aunque entregue mi cuerpo a las llamas, si no tengo caridad, nada me aprovecha*⁵⁴. Yo no digo que si se jacta de haber soportado algunas injurias o algunas pérdidas terrenas por el partido de Donato,

6. Sed quid faciamus, nisi fraternam infirmitatem feramus et non deficiamus? Sudor iste meus credimus (695) quod erit fructuosus. Dominus deus noster, qui uoluit ut ueniremus ad uos, qui iussit ut eum quaereremus, qui fecit ut eum interim facie tenus inueniremus, adiutos orationibus uestris faciet nos inuenire cor eius, letari de concordia eius, gratias agere deo de salute eius, quam non potest habere nisi in ecclesia catholica. Extra catholicam ecclesiam totum potest praeter salutem: Potest habere honorem, potest habere sacramenta, potest cantare alle[175]luia, potest respondere «amen», potest euangelium tenere, potest in nomine patris et filii et spiritus sancti fidem habere et praedicare, sed nusquam nisi in ecclesia catholica salutem poterit inuenire. Transeunt enim omnia ista, fratres mei. Modo putat quia magnus erit apud suos, si non consenserit et dictus fuerit martyr partis Donati. Absit! Tollatur in nomine domini de corde eius iste typhus. Nouit et ipse, legit et ipse: *Si tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor 13,3). Ego non dico: Si aliquas iniurias quasi iactet se passum esse pro parte Donati aut aliqua damna terrena, nihil ei prodest. Ego plus dico: